

Nr 53.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående befrielse för dödsboet efter P. E. Eriksson från By, Rödön, från betalningsskyldighet till kronan på grund av virkesköp; given Stockholms slott den 19 februari 1943.

Kungl. Maj:t vill härmed under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Thorwald Bergquist.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 19 februari 1943.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

T. f. chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Bergquist, anför.

År 1920 inköpte Julius Holmer, Marielund, Östersund, av staten två virkespartier för (63,536 + 14,288: 76 ==) 77,824 kronor 76 öre. För gäldandet av berörda belopp jämte ränta tecknades solidarisk proprieborgen av Holmer, J. Jonsson, Dvärsätt, O. Eriksson, Östersund, P. E. Eriksson, By, Rödön, och J. A. Carlsson, Luleå. Härjämte ingicks borgen av Jon Tideman, Östersund, för gäldande av 63,536 kronor. Genom länsstyrelsens i Jämtlands län utslag den 9 februari 1921 förpliktades P. E. Eriksson att till kronan utbetala 63,536 kronor jämte sex procent ränta därå från den 15 september 1920 tills betalning skedde ävensom ersättning för kostnaderna i målet med 15 kronor 3 öre.

I skrivelse den 8 januari 1943 har *advokaten Adolf Sjöberg, Östersund*, i egenskap av boutredningsman i dödsboet efter P. E. Eriksson hemställt, att Kungl. Maj:t måtte såsom full likvid för kronans fordran på grund av förenämnda lagsökningsutslag den 9 februari 1921, i bouppteckningen efter Eriksson upptagen till 81,002 kronor 25 öre, godtaga ett belopp av 5,000 kronor. Häröver har statskontoret efter hörande av domänstyrelsen avgivit inforordrat utlåtande den 29 januari 1943. Av handlingarna i ärendet inhämtas följande.

Å statens fordran på grund av omförmälda två virkesköp ha avbetalningar under tiden 1923—1929 skett med tillhoppa 13,370 kronor 14 öre genom konkursutdelningar. Å andra sidan ha fordringsbeloppen ökat på grund av att förfallna räntor ej guldits, så att desamma den 31 december 1942 utgjorde tillhoppa 154,623 kronor 96 öre, varav 64,454 kronor 62 öre belöpte å kapitalfordran, 90,154 kronor 31 öre å räntor och 15 kronor 3 öre å rättegångskostnader.

Vid verkställda undersökningar senast i mars 1942 har Holmer befunnits sakna utmätningsbara tillgångar. Jonsson, O. Eriksson och Tideman ha avlidit utan att efterlämna tillgångar. Fordringsrätten mot Carlsson har pre-skriberats.

P. E. Eriksson har avlidit den 13 december 1941. Bouppteckningen efter honom, vilken den 22 september 1942 inregistrerats vid Lits och Rödöns tingslags häradsrätt, utvisar såsom dödsbodelägare fyra syskon. Tillgångarna i boet ha uppförts med sammanlagt 2,867 kronor och skulderna med 90,697 kronor. Utöver skuld till kronan har i bouppteckningen bland annat upptagits en skuld till syskonen å 7,723 kronor.

Advokaten Sjöberg har upplyst att, därest Kungl. Maj:t såsom full betalning för sin fordran godtog ett belopp av 5,000 kronor, syskonen avstode från sin fordran, varefter boutredningen kunde avslutas utan konkurs. Något nämnvärt överskott komme icke att uppstå, sedan prioriterad gäld och under utredningens gång uppståndsna utgifter och arvoden betalats. Om det givna erbjudandet ej kunde godtagas, syntes urarvskonkurs oundviklig och för sådant fall torde knappast någon utdelning vara att förvänta.

Domänstyrelsen och *statskontoret* ha förklarar sig icke ha något att erinra mot att ett belopp av 5,000 kronor godtoges såsom full likvid för kronans ifrågavarande fordran å 154,623 kronor 96 öre.

*Departements-
chefen.*

Vad i ärendet förekommit giver vid handen, att några utsikter att av dödsboet efter P. E. Eriksson erhålla större belopp såsom likvid för kronans ifrågavarande fordringar än det av dödsboet erbjudna icke torde förefinnas. Med hänsyn härtill tillstyrker jag i likhet med de hörda myndigheterna, att såsom full likvid för statens fordringar hos dödsboet på grund av förenämnda två virkesköp godtages ett kontant belopp av 5,000 kronor. Frågan torde böra underställas riksdagens prövning.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen,

att dödsboet efter P. E. Eriksson må befrias från vidare betalningsskyldighet till kronan på grund av ifrågavarande två virkesköp under förutsättning, att till domänverket inom

tid som Kungl. Maj:t bestämmer inbetalas ett belopp av 5,000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Sven Härdén.
